Em uma rápida análise, os balanços mostram a saúde contábil da empresa e não 

apresentam nenhuma divergência em uma primeira observação.  

Contudo, ao analisar com maior calmaria é possível notar que valor do ganho do 

grupo econômico durante o ano de 2021 foi de R$ 222.207,60 (duzentos e vinte e dois mil, 

duzentos e sete reais e sessenta centavos). De igual modo, os ganhos do grupo econômico no 

ano de 2022, surpreendentemente, foi de R$ 222.207,60 (duzentos e vinte e dois mil, duzentos 

e sete reais e sessenta centavos). 

Salta aos olhos que os ganhos das empresas tenho sido exatamente iguais em anos 

calendário diferente. Não apenas isto, a disponibilidade de caixa da empresa Dional nos anos 

de 2021 é o mesmo valor da disponibilidade de caixa do ano de 2022, mante-se inalterados os

[...]

microempresa e empresas de pequeno porte apresentem balanço.  

Contudo, o que se depreende é que, muito embora a empresa DIONAL 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA afirme ser micro e pequena empresa, esta faz 

parte de grupo econômico junto a outras empresas que ultrapassaram o faturamento limite de 

R$ 4.800.000,000 (quatro milhões, oitocentos mil reais) imposto pela lei do micro e pequenas 

empresas, n° 123/2006.  

Ao consultar pelo CNPJ o faturamento das empresas pertencentes ao grupo 

econômico nos portais da transparência da União e do Tribunal de Contas do Estado 

de Pernambuco é possível notar que o faturamento do grupo ultrapassou a marca dos 

R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), apenas no ano de 2023. 

Dito isto, posto que o faturamento máximo permitido para que uma empresa ou 

grupo econômico figure como micro ou pequena empresa é de R$ 4.800.000,000 (quatro 

milhões e oitocentos mil reais), não faz ser crível que empresa ou grupo de empresas seja 

admitida com micro e pequena empresa possuindo faturamento aproximado ao quíntuplo do 

limite máximo permitido.   

Dessa forma, portanto, diante das alterações no processo licitatório, utilizando de

[...]

Todavia, ao observar os 

recursos recebidos de entes federativos em consulta ao TOME CONTAS – Transparência do 

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco é possível perceber que o grupo econômico na 

qual faz parte auferiu um faturamento maior do R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões), 

vejamos:  

A empresa licitante, DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 40.061.199/0001-82, possui como sócia administradora a pessoa 

física RAÍSSA RABÊLO FERREIRA.  

Ao consultar sites públicos percebe-se que junto à empresa Dional, a sócia-

[...]

dados públicos, utilizando o número do CNPJ, e considerando apenas os valores pagos pela 

Administração Pública, depreende-se o seguinte:  

BE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 

33.330.526/0001-90, auferiu um faturamento no ano de 2023, 

apenas junto aos municípios e Estado de Pernambuco o 

faturamento de R$ 361.519,58 (trezentos e sessenta e um mil, 

quinhentos e dezenove reais e cinquenta e oito centavos).  

DIONAL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 

40.061.199/0001-82, auferiu um faturamento, apenas junto aos 

Município e Estado de Pernambuco, de R$ 440.762,08 

(quatrocentos e quarenta mil, setecentos e sessenta e dois reais e 

oito centavos), no ano de 2023. 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE 

MERIDIONAL, CNPJ 40.876.269/0001-50, auferiu um 

faturamento, apenas junto aos Município e Estado de 

Pernambuco, de R$ 3.383.195,69 (três milhões, trezentos e 

oitenta e três mil, cento e noventa e cinco reais e sessenta e nove 

centavos), no ano de 2023.  

TOTALIZANDO A QUANTIA DE R$ 4.185.474,35 (quatro 

milhões, cento e oitenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e 

quatro reais e trinta e cinco centavos).  

Todavia, o grupo econômico não é apenas composto por estas 03 (três) empresas 

supraditas. Conforme depreende-se do balanço participam também do presente grupo 

econômico as seguintes empresas: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELLI;